a ueritate multū abhorret hoc ē ut facilius itelligat. Sciendū est
gtōs oēs aut actiue aut passiue accipi. actiue. ut pudentia dei.
bonitas dei. passiue. ut timor dei & cultus dei. q̄ppe deus timeat
colit. Tria igit̄ ista p̄noia ego tui sola oīm binos gtōs sortī.
ta sūt. vnos mei tui sui. alteros q̄ iam exoleuerūt mis t̄is sis. loco
quorū fere nūc ponunt̄ deriuatiua illa. meus tuus suus. i. quoti
enscunq̄ actiua oīo est. ut hic liber est meus. uel mis. Plautus.
da diē hunc sospitē rebus mis agēdis. Mei uero tui sui nūq̄ po
nunt̄ nisi passiue. Quītilianus. amore mei uicit̄ eē m̄rem suā. Ci
ce. q̄ desideriu tui ferre nō posset. et me tui pudet. Virgil. quicq̄
sui memores alios fecere merēdo. ita etiā in plurali. nā nostr̄ &
uest̄r̄ q̄ succedūt loco mis & t̄is utimur actiue tm̄. ut nemo no
str̄. nemo uest̄r̄. Nostr̄i uero & uest̄ri q̄ succedūt loco mei & tui
utimur tm̄ passiue. ut habet curā nostr̄i. habet curā uest̄ri. Nec
diceret̄ nemo nostr̄i. & nemo uest̄ri. nec habet curā nostr̄r̄ & cu
ram uest̄r̄. vñ sunt q̄dā modi dicēdi hñtes utrūq̄ sēsū. Ideoq̄
utroq̄ mō dicuntur. ut tu habes potestātē meam actiue. i. oēm
potestātē q̄m ego habeo: & potestātē mei passiue. i. potestatem
faciēdi de me q̄cqd̄ libet. Octauius omībus faciēbat sui conue
niēdi potestātē. Sic copia mea & copia mei. utilitas mea: & utili
tas mei. amor meus & amor mei. usus meus & usus mei. nō aut̄
fortitudo mei sed fortitudo mea. nec doct̄ria tui sed doct̄ria tua
cuius rei certissimū argumētū ē q̄ dicimus mea unius cā & non
mei unius cā q̄d̄ certe diceret̄ si mei ponī actiue in gtō posset si
cut unius in gtō ponit̄. Cice. i. Gabiniū & Pisonē. dico mea uni
us opa rempub. eē liberatā. Idē ad Acticū. solius. n. meū peccatū
corrīgi n̄ pōt. Idē p̄ Murena. ex tuo ip̄ius aīo coniecturā ceperis
Itē i plurali. Quītili. sue ip̄sorū fiducie dimittūt. q̄n etiā ap̄d̄ no
stros recētiores hoc idē repit̄ ut i psalmis. Exaudi uocem meam
clamātis ad te. & alibi. audi uocē meā loq̄ntis. & alibi. Memora
bor iustitie tue solius. solius. n. masculinī generis est. & ad oleū
refer̄. ut ex greco apparet. Itē libro regum. ii. sustulit de latere

meo ancille tue dormiētis. & ī euangelio Luce. Tuā ipsius aīam
pertransibit gladius. & Boetius. Solat̄ mesti nūc mea fata senis.
Illud quoq; notandū de his tribus p̄noibus est q̄ p̄ter ceterorū
usum solēt aliqñ geminari. ut meme adsum q̄ feci in me cōuertī
te ferrē. & uerte omēs tete in facies. Et contulit sese in templum.
Valere qd̄ pprie significat. Bñ esse & sanū atq; incolumē esse. &
licet valitudo mediū verbū sit & tā bonā q̄ malā valitudinē sig-
nificet. tñ valeo semp̄ capit̄ in bonā ptē nisi aliud uerbū addat̄
utpote male valeo uel n̄ recte ualeo. sicut ecōtrario ualetudinari
us semp̄ capit̄ p̄ ifirmo. nā qd̄ apd̄ Terentiū ē. Valeāt qui inter
nos dissidiū q̄runt nō ē exponendū pereāt ut aliq̄ uolūt sed ab
eant et discedāt. qd̄ inde tractū ē q̄a semp̄ solemus abeūtes hoc
uerbo salutare. uale. sicut ueniētes hoc uerbo salue. q̄q̄ id uerbū
aliqñ etiā in discessu ponat̄. ut Cice. uale mi Tyro uale & salue.
Simile huic Terētiano ē illud Ciceroīs. Si deus ē talis ut nulla
grā nulla hoīum caritate teneat̄. ualeat. qd̄ si significaret pereat
p̄fecto Cice. nō dixisset de deo. Sed hunc ip̄m locū Lactantius
ita expoīt. qd̄ contēptius inq̄t potuit in deū dici. ualeat inq̄t. i.
abeat ac recedat. cū ergo dicimus ualeāt q̄ inter nos dissidiū q̄
runt. ualeāt q̄ de nobis male dicunt. ualeant q̄ aliter sentiūt. per
īde ē ac si diceremus discedāt a nobis. siue eos cum suo odio &
maledicētia & inscitia relinq̄mus. Te & ualere & non mō me di-
ligere. Num satis esset dicere te ualere & non mō me diligere. &
ita una ex his cōiunctioibus & superuacua est. posset quidē al-
tera ex his coniuñtionibus dimitti. tñ non inelegāter sepe nu-
mero due ponunt̄ ubi una sufficeret qd̄ fit ad maiorē rei exp̄ssi-
onē ut ego quotidie lego aliqd̄ et studeo. ego quotidie & lego
aliqd̄ et studeo. ego te diligo et amo. ego te & diligo & amo.
ego dilexi te & q̄tum in me fuit tibi benefeci. ego & dilexi te &
q̄tum in me fuit benefeci.

Facile p̄spexi qd̄ pprie hoc loco significat facile. significat n̄ du-
bie et maifeste. Cice. uirū oīum totius gretie facile doctissimum

Platonē. Et nota q̄ tam longe q̄ facile amant secū iungi cōpara-
tiuū. Virgil. at pedibus longe melior Lycus. & relatīs siue aduer-
biīs significantiā diuersitatē quēadmodū sunt. alius. alter. secus
longe ante. lōge post. & cōposita a p̄. ut longe p̄stat. & longe p̄-
stans. Quītilianus. sed eū longe p̄cedunt ingenia uiuentium. &
cetera q̄ q̄ndam superlationē h̄nt & p̄xīa ad superlatīa accedūt
ut lōge supat. longe uicit. & noīa q̄ diuersitatē significant. ut lō-
ge dissimilis. lōge alienus. lōge diuersus. Prīceps licet ne adiectm̄
qdē sit tñ qa superlationē q̄ndam significat asciscit sibi longe.
Quītilianus. nouē Lyricorū lōge Pindarus prīceps. Facile eodē
mō. Cice. porro scio regionis illius uirtute existiatione nobili-
tate facile prīceps. Preterea cū primus & secūsus & similibus cū
nō respicimus ordinē sed dignitatē. ut facile secūsus a Cesare.
hoc ē post cesarē primus. iūgī tñ facile cū aliis plerisq̄ noībus
& uerbis qd̄ lōge nō facit. neq̄. n. diceremus lōge intelligo. &
longe p̄spicio p̄ ualde intelligo & ualde perspicio. sicut dicitur:
facile perspicio & facile intelligo. p̄ haud dubito perspicio & in-
telligo. Hoc igit̄ iter lōge & ualde differt. q̄ lōge & ualde p̄pri-
um ē cōpatiui & suplatiui exceptis paucis. ualde aut̄ positiui ut
ualde bonus. ualde malus. ualde laudat. ualde uitupat. nec dice-
ret̄ lōge bonus. lōge malus. lōge laudat. lōge uitupat. iter facile
& manifeste similr̄ hoc iter est q̄ facile cū his q̄ supra diximus po-
nit̄. ut facile p̄stat. facile perspicio. manifeste passim cum oībus.
Nō mō qd̄ p̄prie significat. n̄ solū. mō. n. aliqñ significat solū ut
hoc loco. Aliqñ est datiuus siue ablatiuus huius nomīs modus
modi. Nōnunq̄ significat aliqñ. ut mō ais. mō negas. Aliqñ po-
nit̄ p̄ dūmodo ut mō me uocaueris ueniam. i. dūmodo me uo-
caueris. magna aut̄ differētia ē inter non tñ & nedū. Nedū enī
duobus dūtaxat modis in orōne accipimus. Vno cū utrāq̄ sen-
tentiā eodē claudimus uerbo: ut p̄ te uitā exponerē nedum for-
tunas: altere cū utriq̄ sentētie suū uerbū damus ut p̄ te uitam ex-
ponerē nedū fortunas meas effūderē. ponit̄ etiā negatiue hoc mō

Nō perderē p te q̄drantē nedū uitā. Itē nō p̄derē p te q̄drantē
nedū uitā exponerē. Vbi notandū ē q̄ i affirmādo id qd̄ plus
est i priā pte ponit̄ & qd̄ minus i sc̄da ut uita in priā pte ponit̄
pecunia in sc̄da. in negādo uero ecōtrario qd̄ minus ē in priā
parte ponitur ut pecunia & qd̄ plus in sc̄da ut uita. Atq̄ ip̄eriti
hanc dictiōnē capiūt p nō solū dicētes. nedū pecuniā pro te ex
ponerē sed etiā uitā. qd̄ dicendū ē uitā p te exponerē non solū
pecuniā. aut p nō solū sic. nō solū pecuniā p te exponerem sed
etiā uitam. Itē nō solū fortunas meas p te effūderē sed etiā uitā
ip̄am exponerē. & negatiue. nō mō p te nō exponerē uitam ue
rū ne pecuniā qd̄. & non mō pro te n̄ exponerē uitā ueꝝ ne
pecunias qdem meas effunderem. Vbi notandū q̄ quando per
non mō uel non tm̄ uel non solum loq̄mur. affirmādo qdem
quod minus est in prima parte ponimus & quod plus in secun
da. Negādo uero quod plus ē in prima & qd̄ minus i secun
da. Item notandū q̄ ubi ponitur nedum potest poni etiā nō
mō. sed addita altera negatione. ut ego non ponerē pro te obu
lum. nedum exponerem uitam. ego non ponerem pro te obu
lum non modo non exponerem uitam sed hoc perraro reperit̄
Quid interest inter diligere & amare. Amare plus est q̄ dilige
Cice. Quem & si ante hac dilexi nunc amo.
Sed. autē. uero. differunt ne inter se. significatiōem qdem fere
eandem habent. ueꝝ sed semper in p̄cipio clausule ponit̄. nisi
aliquando apud poetas. ut arma sed arripuit. Vero & autē po
nunt̄ semp̄ āncedente aliq̄ dictiōe & distīguunt sententiā a sē
tētia. ut ego scribo tu autē legis. ego vigilo tu uero dormis: h̄nt
tamen aliquando nescio qd̄ differentie. nam cū neq̄ nō ponit̄
autē dicentes. neq̄ autē sed dicimus neq̄ uero. Itē tū p̄pter hoc
tum uero propter illud. non tum autem propter illud. Econtra
rio non dicimus. non uero. sed non autem. ut sum amicus eius
non autem emulus. mutemus aduerbium & habebit locum ue
ro. sic. Sum eius amicus. emulus uero non. uel emulus aut non.

Item vero aliquñ i p̄cipiis siue orationū siue epistolay ponitur autē nō. Virgil. egregiā vero laudē & spolia ampla rfertis: Tuq; puerq; tuus. Et ad Suspitiū scribēs Cicero ita epistolam incipit. Ego uero serui uellē ut ais i meis doloribus affuisses. Preterea nō dicimus .sane aut. iā aut. enī autē. age aut. at autē. sed sane uero iā uero. enī uero. age uero. at uero. Illud magnope notandū q̄ hec duo aliquñ elegantissime & cum maxia gratia dimittuntur. Cice. Tu cum p̄cipē senatorē auunculū domi habeas ad eum nō referes ad ceteros referes. Lōge pulchrius dicitur q̄ si addita autē diceremus. ad ceteros aut referes. sed qñ uerbū ponit sine contrarietate oīno necesse est addere aut. ut incūbes lris q̄tū poteris. poteris autē q̄tum uoles: Porro licet eādē significationē habeat q̄ uero & aut. tñ nunq̄ postponit nisi cum dicimus age porro aut aliquid simile cum scilicet hanc significationē habet. Sed apud quosdā p̄sertim poetas significat longe. certe. postea ultra. ideoq; sepe in medio non in principio ponitur.

Quin etiā significat ne idē qd̄ sed etiā. aliquñ significat sed etiā ut hoc loco. aliquñ maiorē q̄ndā vi habet & significat imo etiā.

Quin uero aliquñ significat qñ etiā. ut Virgil .qñ aspera Iuno q̄ mare nunc terrasq; metu celūq; fatigat cōlilia in melius referet. aliquñ ut nō. ut idem. hic tibi ne q̄ more fuerint dispendia. tantū qñ uatē insanā aspicias. aliquñ cur nō. ut qñ potius imus cubitū Rursus et cōiūctio cuius mō fecimus mētione differt ne ab atq; cōiūctōe. cū ābe copulatiōe sūt n̄ differūt sed & aliquñ causalis cōiūctio ē et significat nā. magnāq; i epistolis grām hēt. ut si dicā El se uole cū ogni studio attēdere a le littere p̄ che apēa tutta la eta del homo basta a q̄sto. Sūmo studio icūbēdū ē lris et vix oīs hūana etas ad id sufficit. Quilianus. has primū audiet puer harū uerba effigere imitādo conabit̄ et natura tenacissimi sumus eorū q̄ rudibus aīs p̄cepimus. hoc ē. nā tenacissimi natura sumus. Marcialis. qd̄ numos cernis mītti nos credis amice. falleris et numos ista tabella rogat. Similr q; cōiūctio p̄ eodē accipit̄

Cice. Nō solum nobis natī sumus ortusq; nrī ptem patria uen-
dicat ptem amici. Cōpetit etiā & p̄cipiis sententiaꝝ. Quintili-
anus. Et finite q̄dem sunt ptes due. Interdū habet etiā affectum.
Cice. & q̄s est q̄ de me loq̄ possit. Interdū significat tñ. ut si di-
cā sup̄aui te saltu. & sum ita senex. significat p̄terea etiā. ut Vir-
gil. natus & ipse dea. hoc est etiā ipse. Quintilianus. inter oēs cō-
stat nisi iter eos q̄ & ipsi īsaniunt. Atq; uero aliqñ p̄ aduerbio
ponit̄. ut cū dicimus. Aliter ego feci atq; tu p̄ q̄ tu. Aliqñ poni-
tur p̄ statī. ut apud Virgil. Sic omīa fatis in peius ruere. ac r̄tro
sub lapsa referri. non aliter q̄ qui aduerso uix flumine Lembum
remigiis subiigit si brachia forte remisit. Atq; illum in p̄ceps p̄
no rapit alueus amni. i. statim.

Est n̄ e idē ualere & bñ esse. Valere quēadmodū supra diximus.
est incolumē eē. Bene esse ē bñ habere. ut bñ est. i. bñ se res hēt.
Si tu stai bene o uero si tu sei sano la cosa sta bene. Si uales bñ
est. & fere semp̄ ponit̄ absolute. Quod si addatur mihi uel tibi
idem significat quod ualere siue incolumē esse. ut si tibi bene ē
gaudeo. mihi bene est. i. Si uales gaudeo ego ualeo.

Quot modis possumus dicere. Io te amo sūma mente. Amo te
te multū. amo te ualde. amo te plurimum. amo te maxie. Eximie
amo te. amo te uehemēter. amo te summe. amo te mirifice. amo
te magnope. amo te supra modū. amo te plus equo. amo te su-
pra q̄ dici possit. Incredibilis ē meus erga te amor. incredibili te
beniuolētia cōplector. Expressere nō posse q̄tus ē amor erga te
meus. Ardētissimo amore te p̄sequor. Dicit non posset q̄to tui
amore cōflagrem. Nemo vnq̄ uehemētius aliquē amauit q̄ ego
te amo. Ardētissima te caritate cōplector. Nō possū mei erga te
amoris magnitudinē exprimere. Ardeo te uehemēter. q̄q̄ hoc
nouissimū potius poeticū sit. Amo te mix̄inmodum.

Vomodo elegāter dicemus. Io ancora Pirrho mio tenē
do el cābio del bene che tu me uoi & hote caro como
la uita mia p̄pria & parmece io sia sēza el mezo de lanima mia

quādo tu non me sei ap̄sso. Che si nō fosse che io ho respecto a la dignita mia. Io mene ueria uolādo in testa tua uilla dariam e piacere in sieme con testi toi campetelli e giardinetri e pecorelle Ego quoq; mi Pirrhe amo te. teq; nō secus ac uitam ppriam care habeo & cū sine te sum dimidio aīe mee carere uideor:

Quod nisi dignitatis mee rōnē haberē aduolarē mox in suburbanū tuū. meq; una tecū cum p̄diolis tuis & pomariolis & ouiculis oblectarē. Multa hīc digna sunt q̄ notent. Priō q̄ hīc mos est alloquēdi absentes cum q̄dam suauitate. mi Brute. mi Cicero mi Pirrhe: interdum etiā ad ostendendam maiorē uim amoris. aut desiderii repetunt eadem uerba cum additione alicuius adiectiui. ut. M. Tullius mi Cicero mi inq̄ suauissime Cicero:

Mutuo amare est amantē te amare. q̄d vernacula lingua dicius rendere el cābio. latīne aut redamare d̄r. Diciť aut mutuo quasi meo tuo. vñ d̄r mutuus amor. mutua beniuolētia. mutua caritas mutua officia. mutua bñficia. mutue lachrime. mutue q̄rele. hoc est q̄ abs te ad me p̄deunt & a me ad te. ideo possumus dicere. Ego quoq; mi Pirrhe amo te mutuo. ego quoq; redamo te. Ego quoq; n̄ mīori te amore cōplector. ego quoq; tibi ī amore respō deo. ego quoq; n̄ sino me abs te ī amore separi. Itē inter nos uehemēter amamus q̄d p̄inde ē ac si diceremus amamus nos iter nos sed illud nos elegātissime dimittit. Itē mutuo nos amamus est q̄d aliq̄ dicūt. inuicē nos amamus. uel uicissim nos amamus. Inuicē aut uicissim aliqd̄ facere pprie ē p̄ uices id facere. ut cantamus uicissim. i. qñ ego cāto tu siles. & qñ sileo cātas. itē legimus inuicē uel uicissim. i. qñ ego lego tu nō legis. et qñ tu legis ego n̄ lego. vñ fit adiectm̄ uicarius. ria. um. ut dedi tibi uicariā opam. i. dedi tibi opam uice illius itaq; si qs diceret amamus nos inuicē p̄inde eēt ac si diceret amo te dū tu nō amas me. & tu amas me dū ego te nō amo. ubi cauendū ē diligēter ne dicas hac uice tm̄ uolo tibi morē gerere sed nūc tm̄. nec una uice tm̄ sed semel tm̄. nec duabus tribus aut q̄tuor uicibus sed bis ter q̄ter. uel secūdo

tertio q̄rto uel bis tertio q̄rto uel bis ter q̄rto. nec da mihi ueniā
p̄ hac uice tm̄ sed da mihi ueniā nunc tm̄. nec quot uicibus sed
quotiēs nec multis uicibus sed plerūq; sepe sepenūero. vbi cauen
dū ē similit̄ ne multotiēs dicas qđ n̄ minus barbaꝝ ē q̄ multis ui
cibus. nec ueniā ad te alia uice sed alias. Nec priā sc̄da aut tertia
uice sed primo sc̄do tertio. nec última uice sed demū uel deniq;
uel último. uel tandē. uel postremo. uel nouissime. Sed quō dice
mus. Per la priā uolta che tu fallarai io te p̄donaro. ma per la se
conda io te spogliaro nudo e darotte de le botte. Pro priō quo
q; erroꝝ tuo ignoscā tibi. p̄ sc̄do te nudū cedā. Itē. Per la prima
uolta che tu me farai seruitio io nō te sero iꝑrato. Pro priō quo
q; tuo erga me bñficio n̄ ero in te iꝑratus. Per la priā uolta che
nisiuno di mei scholarī se partira senza mia licentia glie daro
una spalmata con la bacheta. La seconda uolta co la scoriata el
battero tuto. Si q; primū e discipulis meis iniussu meo e ludo
discesserit uirga manū p̄cutiā. si sc̄do defecerit loro totū cedam
Et tengo te caro cōmo de la uita mea p̄pria. Multis modis dici
pōt. Eꝑ te ac uitam meā carꝝ habeo. Instar uite mee apud me es
Instar uite mee te carꝝ habeo. nō secus te amo q̄ uitā meā. nō se
cus te ac uitā p̄pria carꝝ habeo. Haud aliter te amo q̄ p̄pria uitā
Ita te amo ut uitā meā. Perīde te ut uitā meā carꝝ habeo. uel pin
de ac uitā meā uel uitā p̄pria. & pinde mihi carus es atq; uita p̄
pria. Vbi notandū est qđ p̄prius. ria. um. cū tribus p̄sonis cōiun
git̄ & idē significat qđ meus tuus. suus. ut p̄prio cōmodo hoc
facio. i. meo cōmodo. p̄prio cōmodo id facis. hoc ē tuo cōmo
do. p̄prio cōmodo ille hoc facit. hoc ē suo cōmodo. Proīde ue
ro significat q̄propter. uel ergo. uel iō. Lucretius tm̄ accipit pin
de p̄ perinde & eā dictionē dissillabā ponit. Subinde aliqñ sig
nificat statī post. ut Horatius. Si dicet recte primū gaudere sub
inde. Preceptū auriculis hoc istillare memēto. Capiť etiā pro fre
quēter cū quodā interuallo. ut si sepe retro respiciā an aliq; me
seꝑ dicā subīde respicio hoc ē sepe cū quodā interuallo respicio

Deinde vero significat dehinc uel deiceps quod deiceps significat etiam gradati. Cicero quos uideo deinceps tribunos plebis per triennium fore hoc est unum post alium in qua significatio capitur aliquando etiam subinde. Prima uero el maestro da poi li scolari vano dereto al maestro a uno ouero luno depo laltro. Primum ita ludum magister postea discipuli cum deiceps uel subinde sequuntur. Illud hoc loco permittendum dum non est quod proinde exigit post se ac si uel atque si cum significat ita ut lege proinde ac si preceptor adesset uel proinde atque si preceptor deesset. Sed quando negatio precedit exigit etiam quod ut Suetonius. Nulla tamen reperinde motus quam responsio mathematici. Aliquando tamen ponitur absolute hoc est sine ac si & sine negatione & modo significat ita. Plinius. Funus Ruffi clarissimi viri & proinde feliciter modo multum Suetonius de Galba. Quare aduentus eius non proinde gratus fuit. id est multum gratus. Secus autem siue negatio precedat siue non haberi potest & ac & quod ut longe secus ac ego fecit & longe secus quam ego fecit. Non secus ac ego fecit non secus quam ego fecit.

E parme che io sia senza el mezo de la mia vita quando tu non me sei appso. Et cum sine te sum dimidio anime mee carere uideor. Item Dimidioque anime mee mancus esse uideor quam tu non es apud me. Item nec dimidiuaie mee habere uideor quam te careo. Item & cum te careo uideor dimidio anime mee esse priuatus. Item & cum tu mecum non es deesse mihi dimidium anime mee uidetur. Item facitque disiunctio nostra ut ne dimidium quidem anime mee uideatur habere. vel facitque disiunctio nostra ut disiunctum esse a me anime mee dimidium uideatur. Hic notandum est in primis quod modus iste loquendi uidetur mihi quod quando sine te sum dimidio anime mee caream. uidetur tibi quod ego sum doctus. uidetur illi quod tu legas. uidetur nobis quod male facitis. rusticanus est & plane puerilis. Qua propter sic dicendum est uideor mihi dimidio anime mee carere uideor tibi esse doctus. Videris illi legere. uidemini nobis male facere.

Cum aliquando est aduerbiu & significat quando. ut cum ad te uenio semper te inuenio scribentem. id est quando ad te uenio. & hoc loco cum sine te sum. id est quando

sine te sum Aliquādo significat partim & tūc semp seq̄ tū ut a
mo te cū ppter necessitudinē nrām tū ppter īgeniū tuū. i. partim
ppter necessitudinē nrām. partī ppter īgeniū tuū. Vbi notādū
ē q̄ sp̄ cū p̄cedit & ī eo ē qdā minus. ī tū qdā maius. & hoc duo
bus mōis ut generale aliqd̄ p̄cedat seq̄ speciale ut apud. Quī.
qd̄ cum oībus cōficiēdum est tū nobis p̄cipue. Aut ābo sint spe
cialia ut apd̄ eūdē. qd̄ opus Marcelle tibi dicamus quē cū amicif
simū nobis tū exiō lraꝝ amor̄ flagrātē dignissimū hoc mutue ī
ter nos caritatis pignore iudicauimus. i. multū ppter amorē tuū
in nos plus tamē propter amorē litteraꝝ. Aliquādo cū subiūcti
ua cōiunctio est ut cū in affricā uenissē. Aliquādo significat q̄
uis iuncta cum tū. & tum significat tamē. ut Cicerō cum in om
nibus causis grauioribus Caii Cesar iūcio dicēdi cōmouerī sole
am uehementius q̄ uel usus uel etas mea uidetur postulare. tū in
hac ita me multa perturbāt. tū p̄ tamen ponit & cū p̄ quīs. No
tandum q̄ quādo cū & tū significāt partī. semp̄ fere indicatiuo
adiūgit. quādo autē significat quīs subiunctiuo. Reperitur etiā
tū p̄ partim. aliquādo duplicatū. aliquādo triplicatū. aliquando
etiā multiplicatū. cum ī rebus paribul̄ ponit ut tū īgenio meo tū
studio tū diligētia factū ē. Cum p̄pōsitio ablatio casui seruit sed
nūq̄ iungit̄ ablatio significati īstrumētū. Neq̄ enī dicimus cū gla
dio p̄cussi. qd̄ imp̄iti faciūt sed gladio. nec cū pugno te impulsi.
sed pugno. nec cū calce te p̄strauī sed calce. nec cū oculis te p̄ter
rui sed oculis. nec cū lacrimis lras deleui sed lacrimis. nec cū igni
aqm̄ tepeseci sed igni Quādo autē ablatiuī significāt cōiūctionē
q̄ndā & nō īstrumētum tūc req̄runt cum p̄positionem ut conor
cum q̄nta possum facilitate scribere. cum labore hec scribo. cum
facilitate discis. cum tpe oīa fiūt. cū etate crescēt mores. Quī autē
ita loquunt̄ cum baculo p̄cussi cum hasta vulnerauī. inepte sane
& p̄ter oīm ātiquoꝝ morē loquūt̄ Apud & penes quomō diffe
runt. Apd̄ minus ē q̄ penes. Nā apud te ē q̄litercumq̄ res tenet̄
penes te ē qd̄ quodāmō possidetur. Festus uero Pompeius dicit

apud & penes in hoc differre q̄ apud personā cum loco signifi-
cat. ut apud Platonē. i. in loco i quo ē Plato. & apud templū. Pe-
nes uero psonā & dominiū ac potestātē qd̄ trahī dicit a penitus
Ut penes te est salus & uita mea q̄si in manu tua. & arbitriū uite
mee p̄es te ē. Tñ aliqñ p̄es requirit psonā sine dominio ut fides
penes auctores ē. i. apud. Nōnunq̄ etiā loco seruit. Cicer. ad He-
rennium. Ita petulās es atq̄ acer ut ne ad solarium qd̄ ut mihi
uidetur sed penes scenam. & in eiusmodi locis exercitatus sis.
Ma si non fosse che io ho rispetto a le dignita io me ne ueria
volando in testa uilla. Quod nisi dignitatis mee rationem ha-
berem aduolarem mox in suburbanum tuum. vel uerum nisi di-
gnitatis mee ratio me retraheret q̄ primum ad te in suburbanū
tuum uenirem. Quod aliquando significat uerū siue sed ut hoc
loco. Ponit̄ q̄ i principio clausule q̄ nullā habeat cū superiori clausu-
la cōnexionē Nisi aliqñdo iudicatio iūgic̄ p̄fertī qñ ē principium
sentētie. Cice. nisi forte putamus demētē Publium Scipionē Af-
fricanū fuisse. Aliqñ cū subiunctiuo. ut q̄ nisi dignitatis mee ra-
tionē haberē. qñ scilicet nō ē in principio sentētie. Nā hic uerbum
principale est aduolare. nota quātā vim habet hec parua dictio
duarū sillabarū qñ significat Se non che. Vel si non fosse che.
Ratiōem habere qd̄ pprie significat. Respectum habere. sed ca-
pit̄ i bonā partē. ut habēda ē ratio salutis & ratio dignitatis. i.
respectus ad dignitatē & ad salutē. Nō aut̄ dicereſ habēda ē ra-
tio egritudinis & infamie. Et nota habereſ ratiōē sēper requereſ ge-
nitium in hoc significato. qñ aut̄ habet ablatiuum cū p̄positōe
cum significat negociū & q̄si cōmerciū habere. Cice. de senectū-
te. Ratiōem habet cū terra q̄ nunq̄ recusat imperium. i. negociū
habet. Aduolare per methaphorā dictū. hoc ē q̄ celerrīe uenirē
siue accelerarē siue p̄perarē. nā maturarē nō ausim dicere. Matu-
rar̄ em̄ pprie d̄r cū neq̄ citius neq̄ serius aliqd̄ fit sed mediā qd̄ā
via z t̄pata tenes̄ ut i pomis matura dicunt̄ q̄ neq̄ cruda atq̄ im-
mitia sūt neq̄ caduca & sc̄llētia sed tēpore debito adulta ac ma

turata. ut sit maturare celeriter quidem sed sine impetu & cum moderatione aliquid agere. unde Virgil. Cum deum faceret uentis iubentem ut e mari discederet inquit matura te fugam. hoc est cum quaedam moderatioe & quasi maturitate discedite. alioquin facto impetu maiorem maris procellam excitassent. Hoc uerbum Cesar Augustus duobus grecis uocabulis elegantissime exprimebat hoc est propera tarde quasi monere uolens in rebus agendis et celeritatem industriam adhibendam esse. & diligentie tarditatem. Elegantissime uidetur Marro noster hec duo uocabula in Georgicis distinxisse cum inquit. frigidus agricolam si quando continet imber. multa forent quam mox celo properanda sereno matura reddat. quasi dicat. Possunt coloni instate tempestate multa maturare quam alioquin sereno tempore properarent. Suburbanum quod proprie significat. Suburbana in plurali tempore & suburbium dicuntur domus coniuncte instar urbis & urbi propinque tempore extra muros. Suburbanum uero significat praedium in suburbanis. et habet pluralis numerus suburbana. id est praedia in suburbanis. quemadmodum dicimus Thusculanum & Cumanum. hoc est praedium in agro Thusculano & Cumano. ut eramus in Thusculano meo. Formiano tuo. Pompeiano Varronis. Frequentes uero domus extra suburbia dicuntur uicius quod sint instar uici urbane. Vicus uero urbanus pars urbis est quippe diuisa est urbs in uicos quasi in membra membra. sicut suburbana carinae Aesquilie uici Rome fuerunt. nam diuisa fuit urbs in regiones circiter uiginti. in uicos autem supra mille. A uicis uicinia & uicinus & uicinitas dicuntur quasi ex eodem uico. Vicus extra urbem quod paganus dicitur muris caret. nam si haberet muros esset castellum quod a castro diminutum est. significat autem locum muris munitum instar oppidi uel urbis. Castra in plurali sunt loca in quibus milites tentoria fixerunt ut illic recipiant maneatque exercitus. Oppidum est omnis urbs propter Romam quam prius urbs dicta est. fecitque ut cetera oppida eodem nomine appellarentur. diciturque oppidum ab ope danda. Urbs uero dicta est ut Varro ait ab urbo. urbium autem inquit appellari curuaturam aratri quod aratro designatus sit locus in quo Roma condita est. Et

Póponius iuriscóultus urbs inqt ab urbo dicta est. Urbare est aratro diffinire. Municipia sūt opida quorū ciues municipes dicunt. & sūt ciues Romani ex municipiis legibus suis & suo iurē utentes muneris tm̄ cū Po. Romano honorumq; p̄ticipes a quo munere capeffendo appellati sunt municipes nullis aliis populū Romani legibus astricti. Primi autē municipes facti fuerūt. Cerites cōcessumq; eis ut ciues Romani essent p̄ sacris bello Gallico custoditis. Colonie uero sunt q̄ nō extrīsecus ueniunt ī ciuitatē nec suis radicibus nitunt̄ sed deducunt̄ ex ciuitate. & iura atq; īstituta Populi Romani habent que conditio licet minus libera sit tm̄ dignior existimat̄ p̄pter maiestatē populū Romani cuius ipse colonie q̄si quedā effigies uidētur. Ville dicunt̄ domus extra urbē. & suburbia q̄ cōstitute sunt habitandī cā. P̄dia scribit Vlpianus dici n̄ solū ea q̄ sunt in opidis sed etiam stabula. aut alia meritoria in uillis & ī uicis. Agri cōtinēt fundos nō cōtinēt̄ a fundis. suntq; simul cū uillis. vñ multi senatores in agris uixerūt. Differt autē ager ab aruo. qđ aruū est in quo aliqd̄ feritur. Salustius. qđ numide pabulo pecoris magis q̄ aruo student. Fundus ut dixi minus ē q̄ ager. nā prata. uinee. orti. oliueta. salicta. arbuta. pomaria. pascua. nemora. loca aucupatoria. uenatoria. piscatoria sunt p̄tes agri & singula singulis fundi sūt. In urbe autē siue opido. siue uico. siue castello. tm̄modo p̄diū est qcquid his q̄ diximus simile ē. Eadē etiā in agro p̄dia sunt. vñ dicē possumus qđ fundus ē possessio rustica. p̄diū & rustica et urbana. Fundus autē ut aliq; putāt d̄r a funda qđ tm̄ cōtineat q̄tum funda lapidē iactaret. d̄r autē fundus & fundū. hīc fundamentū dicit̄ & fundo fundas. Differunt autē fundare & fundamenta iacere. Siq; dem fundare ē firmare aliqd̄ & stabilire. vt recte funda domum tuā. Iacere autē fundamēta ē q̄lecunq; p̄icipiū edificii facere. Est ne differētie aliqd̄ iter una & simnl. simul aliqn̄ geiatum repitur apđ bonos auctores excepto Cice. z habet fere eā significatōem q̄m hēt tū. de quo uerbo paulo añ diximus. Quītil. simul ut ple

niori obsequio demererer amatissimos mei. simul ne uulgarē uia in
gressus alienis demum uestigiis insisterē. Cice. semel tamen quantum ego
inueni una pro simul usus est. in uerrē. una & id quod facio probabit una
et in hac causa perfecto neminem proponendum mihi esse existiabit. simul quoniam
non est geiatum ponit aliquando pro pater. Quintil. homo fortis simul & sa-
piens. i. ac pater sapiens. Cice. pro Roscio. perditissimi est igitur hominis si-
mul et amicitiam dissoluere & fallere eum quod lesus non esset nisi credidisset.
Cum autem simul significat insimul nihil differt ab una aduerbio.
Prediolum quod est nomen est. diminutum. ponunt autem aliquando diminutia
necessitatis causa. ut si uelint exprimere puum pueri dicant puerulum. interdum
humilitatis. ut si uelint dicere res meas dicant reculas. interdum causa contemp-
tus ut cum hominem uocamus hominione aut homulum aut homullulum. in-
terdum etiam utitur diminutis quasi blandientis. ut ego hoc loco feci cum
dixi prediolis et poriolis et ouiculis pro porciis & porciis et ouibus
sic Cice. blandicula specie uocatur. sic Plautus sepe corculum dicit &
animula et molliculum caseum pro corde & auro & molli caseo. hic
notandum est quod sunt alique nomina que diminutia uidentur & non sunt.
Diminutia enim sunt que diminutionem significant. ut corculum cor-
pusculum. passerulus. medaciunculum. lucubratiuicula. recula. & simi-
lia. que uero non significant diminutionem sunt ista. auunculus qui est non
puus auus sed frater matris. cuniculus animal. musculus non puus mus. sed
omnis genus in iuncturis. pediculus siue peduculus animal. cuculus auis
cicercula nomen leguminis. nouacula culter torsoris. anniculus. la. lum.
ut anniculus puer. annicula puella. anniculum macipium. i. unius an-
ni. sicut bimus trimus quadrimus. duorum trium quatuor annorum. nec de
animalibus tamen dicuntur sed etiam de inanimatis. ut anniculum uinum. bimum
oleum. Ridiculus. la. lum. i. dignum risu. & vernaculus. la. lum. i. domi-
nostre natum. sunt propterea multa neutra. ut umbraculum cenaculum.
crepusculum. uiculum. amiculum pro quodam genere amictus istar pallium
Curriculum pro cursu & pro loco in quo currit. nonnunquam etiam pro curru.
ut Curtius. aliorum tamen acti equi non modo in voragines lacunasque. sed etiam
in amnem precipitauerunt curricula. Cubiculum quod non est dicendum dimi-